Ad albos, ephelidas, lenticulas, & alias faciei affectiones.

CAP. 14.

G

Cucumeris syluatici radicis succo trito & cribrato faciem deterge. Aliud. Alcyonio ex vi-  
 no trito faciem obline. Aliud. Vitem sylvestrem cōtusam, & vīno egyptio maceratam super-  
 daro. Aliud. Eruca agrestis radice trita, & ouīs felle excepta vtitor, facie prius nitrō puncta.  
 Aliud. Elaterium ex acetō terens, & ad mellis crassitudinem redicens, ceratoq; admiscens  
 inunge. Aliud. Cinabari ex melle faciem illine. Aliud. Cachrys semine trito ipsas lenticu-  
 las inunge, & arefactam ablue. Aliud. Syluatici cucumeris radicem, ficiq; summos ramulos  
 in acetō feruefactos tritosq; imponito. Aliud. Veneris vmbilici radicibus ex melle con-  
 tritis faciem illine. Aliud. Rubia ad maculas à sole contractas & albos beneficit, si ea trita  
 ex oleo facies inungatur. Aliud. Zōchum amarum terens ex melle faciei imponito. Aliud.  
 Anethi semen ex vīno vetere tritum & ad mellis spissitudinem redactum, facie obducito,  
 atq; ita per integrā noctē remaneto: sequenti mane illud remoueto, recensq; aliud repro-  
 nito: eodemq; quoq; semine commanducato ephelidas & lenticulas vtiliter illinito. Aliud.  
 Alba viola ex aqua ad eadem proficit. Aliud. Aphronitrum tritum cum cerato ex tyrrhenica  
 cera confecto faciei superdato. ¶ Ad albos & album colorem. Alcyonium vstum mellīq; ad-  
 mistum illitum prodest: eodem quoq; cum erui farina & tritici mixto quammaxime calido fa-  
 ciem detergeto. Aliud. Amara amygdala cortice spoliata acetō acri excipito, & cataplasma  
 facito. Aliud. Ocymi lemen cum gallinaceo aui anserino adipe tritum bene facit. Aliud.  
 Fœnum græcum ex acetō tritum squammulas, si illinatur, detrahit. ¶ Ad ephelidas & lenticu-  
 las. Myrrha & crocus, si aqua macerentur, illita iuuant. Aliud. Purpuras, aut vocatas ce-  
 rycas hoc est buccina expiscatus, in ollulam coniūce, & in furnum asandas mitte, deinde ex  
 melle tritis vtere. ¶ Ad faciem albam, & extenta citerreddendam. Cucumeris sylvestris radices in  
 frusta diuide, & refrigera: deinde aqua elixatis ac tritis in cataplasma vtere. ¶ Aliud faciem  
 splendidam reddens. Ex eruo bene olente vīno macerato cataplasma facito. Aliud. Tritici,  
 quod semidalin vocant, succum exprimēns humidiorē partem abiice, parti illi autem, quae  
 subsedit, ouī album commisceto ad mellis spissitudinem, atq; hoc faciem perunciam oleo de-  
 terge: à sole autem maculatam faciem frigida multa lauato, & per vnum diem facies coloratior  
 redditur \* Violā elixā parum alumīnis inīce: deinde lixiūm admīscens ac terens vtere mul-  
 to inungens oleo. sic enim facies grati coloris, bonumq; odorem os spirans efficitur. Cupressi  
 atq; ilicis taleas vna feruefaciens decocto corpus totum madefacito. Aliud. Thuris & pæde-  
 rotis

H

\*

\*

- A** rotis aequas portiones misce, & ex melle tere, ita faciem iunge, atq; integrum diem sic dimitte, \* defnde ablue. Aliud. Linifecem mellii admiscens sub solem iter facturus corpus inungito, eo tamen prius nitro perficto. **C** Ad impediendam solis exustionem, & existam faciem sanandam. Bulbo candido trito ex melle inungito. Quod si facies citra phlegmonem tumefacta fuerit, nigram terram ex aqua conterens superdato. Aliud. Alcyonio & nardo gallico simul tritis vtere. {**C** Ad pannum & lentigines. Dracontea radicem cum melle cataplaomes, vel nigellam cum acetato, vel pentadactyli fructum. **C** Ad faciendam faciem rubicundam. Rubiam tere & permisce cum oleo, & vnge. Aliud. Bulbum amarum terens permisce cum melle, & vnge. Aliud. Recipe ciceris, rubiae, thuris, myrrhae, ana, drach. ij, assume cum adipe vituli, & oleo masticino, & vnge, & post spatium absterge spongia calida.}

Ex tralatio-  
ne veteri.  
Ad oris uitia, & primo Ad labiorum rimas.

C A P. 15.

- Immaturam gallam tritam accipito, & resinam terebinthinam cum hyssopo & melle, atq; his perunge. **C** Ad altiores scissuras. Caprinus adeps mundatus proficit. Aliud. Adeps anferis, & mel, & terebinthina aequis portionibus addito flore rosarum, hyssopo arida, & mastiche, fiat inunctio. **C** Ad oris halitum commendandum. Vino vetere bene olente, in quo iris maduerit, os collue, assidueq; in ore breui tempore contine. Aliud. Vino pauli per os sublue, in quo serpilum maduerit. **C** Ad oris tetros absq; ulcere odores. Nonnulli meraco vino, cui myrrha admista sit, os eluent, atq; rotundum odoratum iuncum terentes, partes oris internas perflicant, perinde & marmore vsto cum aniso vtuntur: ita & hordeo cum sale & melle. Quidam & linteolum crement, & vno inijciunt, atq; ita trito vtunt, & pumice & nardo & myrrha ex melle. Seminalin quidam & irin cum melle miscentes comburunt, atq; ita vtuntur: & ex ostreis purpura & buccino cum myrrha: cumq; cubitum eunt, aceto acerrimo colidunt. Commanducant autem nonnulli domum egressuri pini folia, & aqua os sublunt. Quidam præterea & anisum, aut dulcem radicem, aut irin, idq; genus alia aliquo iter facturi commanducant. **C** Ad oris ulceræ & pie tredines. Melanteria contusa prodest. Ad eadem benefacit oleum immaturum separatum, aut eis melle propinatum. prodest etiæ glauciris vocata contusa; eius succu ex melle & aqua paribus portionibus ad gargarizandum exhibeto. {**C** Ad fluxum sanguinis ab ore. Colluat os ex decoctione rosarum in oxycrato postquam erit frigida, & tranfnglutiat. Aliud. Gargarizet patiens & colluat decoctione rosarum frigida, aut extrematum vitis, aut foliorum lentici, aut rubi, aut cytoniorum, aut acinorum vuæ, aut rhu. Aliud. Semen roseum cum mastiche da ex vino stypico bibendum, vel ex vino decoctionis rubi aut rosarum. **C** Ad oris ulceræ. Gallam in vino coquens collue os, deinde appone gallam tritam permistam cum melle, aut floræ rosarum: collue etiam os decoctione foliorum oliue.}

Ex tralatio-  
ne veteri.  
Ad dealbandos dentes, aliaq; corum uitia sananda.

C A P. 16.

- Vtuntur autem & huiusmodi quibusdam dentifricijs, quæ vnæ & gingivis profunt, & dentes splendidos firmioresq; reddunt: terram eretriada vocatam vstam tritamq; adhibent. hoc valde bene splendidos dentes reddit: Farina erui lotio subacta illine. Aliud. Animalis dasypodis à pilosis pedibus vocati caput vstum cum sceniculo quamalbissimo & saepiæ tritis ossibus admiscens vtere. Aliud. Cornu cervino vsto tritoq; vtitor: hoc & dentium dolores tollit, & ex rofaseo impositum capitis dolores discutit. Aliud. Pulegio & sale fricto mistis ad eadē tritis vtere. Aliud. Ovillo talo vsto ad similiæ vtitor. Aliud. Hordeo tosto & sale mistis tritisq; vtere. **C** Diacyclina, id est lauatio ad ulceræ, & dentes titubantes infirmosq;. Alicacabí radicem vnæ cum malicio crassiore elixam imponito. Aliud. Albae populi, aut verbenacæ radicem accipito, aut eryngij radicem vel ipsam herbam, aut polij radicem accipito, & teres apponito. **C** Ad concussos dentes & dolentes. Asini vngulam vstam tritamq; aceto excipe, & orbiculos faciens repone, ad vsum aceto orbiculum vnum liquato, datoq; ore continendum: illico. n. dolorem sedat tollitq;. Aliud. Nigri chameleonis decocto si foueas, dolorem dentium curabis. id & mures necat. Aliud. Betae succo si fiat collutio, confessim dolor finitur. Aliud. Alterci radicis calidiore decocto si foueas, dolor quiescit. Aliud. Rutam, hyssopum, & myrrham ex vino tritas ore contineto. Aliud. Si ex verbasci radice aceto, posca, aut vino elixa os colluat, bene facit. Aliud. Ex nitro cum oleo facta collutio dolorem pellit. Aliud. Cupressi baccis ex vino & rosa elixis os foue. Quod si dentes omnes doluerint, cedri liquore os si collues, protinus dolori succurres. Dens molaris si doleat, maluæ vnicum habentis caulinum radice si tangas, dolor abibit. Dentes dolentibus herba muralis radicem, cum balneas ingrediuntur commanducandam prebeto, quam sub molari dente, quoad ex balneis egreditur, retinet, & dolor euanescet. Aliud. Pyrethræ radicula cōmanducata eodem die fugat dolorem. Aliud. Herbae pontitudis vocatae radix manducata dolorem finit. **C** Suffimentum denti dolentibus. Alcyonij suffitu continuo dolor tollitur. Aliud. Alterci semen suffitum dolori medetur. **C** Ut dentes bene oleantur. Cimino  
Septima Calissis.

xxxxxx iii liam

## Gal.de medicinis

Si am cum sale terito, dentesq; fricato. Aliud. Dentem canis accipito, & in igne coniice, suffumq; facito, vt enim iste crematur, ita dentes confirmat. ¶ Ad exos dentes. Ad exos autem dentes, atramento sutorio trito permixtum piper accipito, aut gallam. Aut ex melle suffum alumen in cauum dentis inserito, & dolorem leuabis. Aliud. Linacis lapidem in frustula sefam magnitudinem aequantia confringe, & in dentis foramen immitte, illico dolorē sedat, sed ex cera operculum facito. Aliud. Taurinum iecur lento igne frictum dentiq; impositum simul atq; tetigit, dolorem discutit. Aliud. Testudinis vnguis in maxillaris dentis exesi foramen cōfectus multum proficit. Aliud. Fel virsi impositum illico dolorem leuat, curat autem etiā quoquo modo illinatur. ¶ Ad dentes motos & labantes. Testudinis sanguis diu ore contentus dentes corroborat. Aliud. Alcyonio indicō ex vino trito si os colluatur, motus sistitur. ¶ Ad dentes ex iecu concusso. Coralium imponito, & satis diu contineto. ¶ Ad dentium stuporem. Agrotus portulacam mandito. Aut oleo omphacino perungito. Aut amurcam olei in vase æneo ad mellis tēperaturam coquito: hac enim vetusta si inungas, valde prodest. ¶ Ad dentes eximendos sine ferramento & absq; dolore. Fermentum denti circumdato, & paulisper relinquit; mox dentem lacerte sanguine circumfundito, & excidet. ¶ Ut sponte dens excidat. Pyrethrum aceto molitum saleq; per trīginta dies maceratum dēti prius mundo factō circumponito. Aliud. Arte missiam herbā ex aceto tritam obline. Aliud. Dentem circum suffodiēs vermiculis, quas campas vocant, in summis brassicarum aliarumq; herbarum folijs repertis illine, ab alijs dentibus cauens. Quod si inferiores dentes eximere voles, illis vermiculis vtere, quae in inferiore parte illarum herbarum reperiuntur. Aliud. Sandaracham ex aceto tritam siccari permitte, & sicca utlittere vtrior, prius sanguinem circum dentem eliciens: sic n. paulisper dimittens, digitis ipsum eximes. Aut agrestis cucurbitulæ radicem in foramen dentis coniice. Aliud mœdi immaturi \* radicem arefactam tritam & cretam radicibus dentis circunda, & paulo post digitis apprehens de, sequetur enim. Aut aethiopica oleæ lachryma affectum dentem tangito. Aliud. Lacertam agrestem arefactam, dissectam, contritamq; repone, cum dentem circum mundaueris imponito, & paulo post attrahito, quoniam sequetur. Aliud. Vrticæ semina cum galbano mista afferēto denti circuline, & protinus excidet. ¶ Ad eximendos sine dolore dentes. Herbæ lapæ radix calefacta, & denti apposita facit, vt statim digitos sequatur. ¶ Ut dentes digitis euellantr. Sylvestres cucurbitulas scinde, & aceto macera ad mellis spissitudinem, deinde ferramentum ad scalpendos dentes in medicamentum demitte, eoq; dentem circum scarifica, atq; os paulisper clausum haberi præcipe, deinde apprehende digitis dentem & attrahere: absq; dolore euelletur. Aliud. Farinam ex lacte tithymalli adhibe, & hederacea folia super impone, per horamq; dimittit: frangatur enim sine dolore. { ¶ Ad albificationem dentium. Nitrum, os sepiæ, & os daçtylorum terens vtere. Aliud bonum. Corallum rubeum, pumicem, ossa daçtylorum, ossa sepiæ, & fal assūm terens vtere. ¶ Ad dolorem dentium. Oleo lentisci non antiquo colluantur dentes. Aliud. Colluatur os cum folijs rutaæ coctis cum oxymelite; vel colluatur cum aceto scilicet; vel coquatur in aceto pyrethrum & hyssopus: oportet autem humiditatem & humorem euacuare.

### De morbis gingivariis.

Ad gingivias corrosas recipere florū rosarum drach. viij. gallarum, drach. iiij. myrrhæ drach. ij. cōmisce, & appone. Aliud. Lacte alinae gingivias collue. Aliud. Foliorum oliuē decocto os collue. Aliud. Aceto scilicetico gingivias collue. Aliud. Rubiginem ferri & balaustia sicca appone. ¶ Ad gingivias tumidas & carnis excrescentiam. Succum portulacæ ore detine, vel aquā salitā oliuarum colymbadum, vel oleum ex immaturis oliuēs expressum calidum vel lenticinum vel melinum. Sicca vero quæ prosum sunt, rubigo ferri aut aeris, radix aristolochiae, semen plantaginis, chalcanthum assūtum, & balaustia. ¶ Ad inflammationem gingiviarum. Collue decocto foliorum oliuæ, & appone gallam. Aliud. Coque in vino cocto folia oliuæ, & gallam. ¶ Ad gingivias denigratas & putridas. Confert fricatio ex fæce vini vta: abstergit enim, mundificat, & albificat. ¶ Ad gingivias sanguinolentas. Confert missio sanguinis à cephalica, & scalpellatio gingiviarum, confert etiam succus hyoscyami vel eius decoctum cum sapa, si retineatur in ore. Aliud. Extremitates lentisci & balaustia coque in posca, & collue. Aliud. Radicem rubi coque in vino, & os collue, vel rhun & gallam coque in vino: & vtere similiter. }

### Ad ungue morbos.

C.A.P. 18.

Gallam tritam per se admoueto dígito oleo intincto, aut in cochlearium iniiciens applica. Aliud. Spinae ægyptiæ semen tritum atq; aridum appone. Aliud. Caricas cum olea; folijs esu dato. Succum cyrenaicum cum sale arefactum apponito, prius gargarizatione ex aqua calida facta. Aut suffum alumen vstum diligenter admotum iuuat. Aut stellionem vteis lignis creatum imponito, & bene facit. Aliud. Rubi caulinulos ex melle & pice liquida maceratos circunda. Aliud. Lapidis agerati quasi nunquam senescentis florem admixtum gargarizandum \* dato.

**A** dato. Aut brassisca succo admistum alumem fistum & gargarizatum mirifice prodest. *Vñtorium*  
 \* *uulæ apponendum.* Misf & calcem vñam æquis portionibus relina terebinthina excipe, & subde, retinendamq; permitte: intra horas tres aufert. Item proficit ad vuæ affectum pícis recremen-  
 tum, quod ex Cilicia aduehitur, cochleario exceptum & subditum. Et vuæ acerbae succus ex  
 melle, aut prædulci vino. Dicitur autem in columnem seruare columellam, si quis vñvæ acinos  
 quotannis ieiunus deuoret, & nunquam eius partis affectu vexabitur. Isdem præterea garga-  
 risatis in columella vitijs vtendum est, quæ ad tonsillarum affectas describentur: Primum atq; in-  
 ter initia iube aqua calida os souere, deinde frigida gargarizare, aut posca, aut malii punici dulci suc-  
 co ad mellis crastitudinem decocto & acetō mullo eliquato: aut dracunculi succo gargarizet, &  
 optime proficiet. { Ad unum phlegmonem patientem. Cōfert glycirizæ succus cū melle ap-  
 positus & terra sigillata & fructus spinæ ægyptiacæ. Mitiora autem sunt hæc gummi arabicum,  
 tragacanthum, sarcocolla & pposita. }

*Ad inflammations tonsillarum & anginas.*

CAP. 19.

Id vero benefacit in tonsillarum tumoribus. Myrteas baccas præparantes melle, absinthio, &  
 dracunculo inungere consueuerunt. hoc autem medicamentum illitum, aut cum aliquo gargariza-  
 tum mirum in modum prodest. Quod si aliquæ phlegmones reliquie supersint, tonsillæq; exafpe-  
 ratæ sint, lacte planè calido per se, aut cum supra politorum aliquo vtendum est: aut furfuribus  
 aqua elixis, aut mulsa, aut furfuri decocto: aut dulcis radicis, aqua calida farinam subigens bis  
 auter, succo utere: aut gallinæ hoedij ue iuscule: aut hordeum cortice liberatum vñà cum passulis  
 decoque: aut maluæ decocto per se vtere: aut vñà cum melle maluæ elixa, aut cum lupinis & pa-  
 so & uitior. { Ad tonsillarum tumores & anginas. Dulcis radicis succum eliquans vtere. } si cru-  
 stæ factæ sint, ad has remouendas, mulsa gargarizandum est, aut lentis decocto per se, aut cum  
 hyssopo, aut iride. Vel etiam oliuarum salivarum aqua gargarizetur. Aut croci parum & myrræ  
 cum modico passili inferuecant: aut fisticis elixis hordei farinam permisce, succuq; exprimens per-  
 colat, & succo utere: aut fisticis decoctum sinapis modicum adiiciens gargarizandum propina,  
 pituitam nāq; detrahit, & phlegmonem discutit. { Ad abscessus in tonsillis. Aliquod ex ijs, quæ  
 supra comprehensa sunt, proficit. Item aphonitro contrito locum tange, interdum autem & flo-  
 rem nitri adiungit: separat enī crustas, & abscessus attenuat, si per collutionem propinetur. Et  
 lixiuio percolato marrubij succus dilutus viliter exhibetur: Aut ipsum marrubium in mulsa co-  
 ctum: Aut ruta decoctum cum marrubio aut per se, aut in mulsa elixo subfido est. Item & ruta  
 succus gargarizatus, & erui decoctum similiter prodest: Aut misf cum galla immatura mistum:

**C** Aut myrtum liquido aluminis ac melli paribus portionibus tritam miscens illine. hoc remedium  
 non crustas solum abicit, verum etiam antias à Græcis vocatas glandulas mirifice dissipat: aut  
 porcelli cruore manus imbuens, ter laborantis collum attinge. Aliud. Cochleas testa nudas  
 in ollam iniice, deinde torreas, & in cinerem redigens, puro melle ac leni excipe, atq; perun-  
 ge, vis eius incredibilis est.

*Ad interruptam submissamq; uocem.*

CAP. 20.

Bulbos duos crudos ex melle esui dato, auxiliatur & fisi decoctum cum thure & myrrha gar-  
 garizatum: ad idem facit & sulfur ignem non expertum in ouis deuoratum cochleariorum duo  
 rum, aut trium pondere. Aliud. Accipe amygdalas amaras. xx. seminis lini assi drachmas qua-  
 tuor, tragacanthe aqua maceratae drachmas duas, nucleos pini triginta: melle excipe, & vtere.

Aliud. Pulegij drachmas quatuor, seminis lini, piperis, calamenti, an. drachmas duas: petrose  
 lini drach, vñà: mellis, lib. j. { Ad eos qui propè suffocantur. Humanum sterlus in panniculo deli-  
 gatum & crematum potu dato. hoc iam suffocatis opem fert. Aliud. Et caprinum sterlus  
 cum melle & liquida pice illitum angina laborantibus summe prodest: aut ruta succo & lacte per  
 strigilem transmissio laborantis fauces collue: multam enim lachrymam detrahit, & malum leuat.

**D** Aliud. Vrina assidue gargarizata sanitatem restituit, vñà vero & succum brassisca garga-  
 \* zare oportet. { Ad puerorum cruentari in fauibus. Prius inungito, deinde vinum, in quo aristolo-  
 chia decocta fuerit, gargarizetur: citissime curabitur.

*Ad ossa deuorata, aliaq; omnia ex gutture excutienda.*

CAP. 22.

Aqua & olei parem modum in os fundens contineto, quoad rem deuoratam ejiciat, si quis co-  
 medens aliquid deuorauerit, & suffocetur, ex eadem re, quam comedebat, particulam vtrique au-  
 ri superimponat ac super caput: res enim deuorata strangulansq; descendet. { Ad hirudines ex  
 gutture ejiciendas. Marina aqua gargarizetur. Aliud. Olei, aut succi cyrenaici magnitudo  
 erui ex vino puro calida potu detur, aut succum anagallidis, aut acetum acre cum thymo propri-  
 na, postea calenti aqua gargarizetur.

*Ad distillationes.*

CAP. 21.

Cæsus antiquus in cibum sumptus iuurat: ipsas enim resiccat. Oleo veteri nares assidue perun-  
 ge: Aut sulfure & myrrha contrita cum vino & melle & oleo.

*Ad taffes.*

# Gal.de medicinis

## Ad tuffos.

Fici puro vino madefacti & in cibum sumpti bene faciūt. Aliud. Resina terebinthina in melle cocta linctui detur, postea vinum merum dulce sorbēdum exhibeatur. Aliud pueris magis commodum. Coagulum purum elixum melle comprehendere, & exhibe. Aliud. Cānem Jycurgum vocatum excoriatum epulandum appone. Aliud. Allium ex melle decoctū succurrat tussientibus. Aliud. Scillam accipito, & eius summum excavato, in cauo coniōce ouū, locumq; creta obtege, & assans edendum exhibe. ¶ Ad tuffientes affidue. Hyssopī fasciculum in aqua ad tertias decoquens, ieiuno per triginta dies calidam potui dato, pueris vero etiam cum caricis. Aliud. Pernam contundens & instar farinæ in locum affectum spargens, iuuat. Hoc idem & sanguinis ex ore electioni succurrat egregie. Aliud. Sinapī tufsum tritumq; cochlearij mensura cum vini cyathis duobus deinceps per dīes tres bibendum dato. ¶ Ad noctumas tuffes. Mentam tritam in acetum coniōce, & sorbendum propina. Suffitū ad tuffim. Styracis, mastiches, piperis, petroselini, ana. drach. vnam: sandaracē drach. sex: baccam lauri vnam: impone carbonibus accensis, & per calamus aeger fumum excipiat.

## C A P . 2 3 .

Ad asthmaticos, id est insipriofos. Vinum, aut mulsum, vbi scilla decocta fuerit, propinato. Facit & pulmo vulpis siccatus, & tritus ex vino nigro potui datus. Aliud. Nastrum album tufsum & meli mistum lingēdum exhibeto. ¶ Ad spiritus difficultatem. Ovūm pilos, qui circum anum sunt, accipe, hosq; vstos actritos in passo propinato. Aliud. Sulfur ignem non expertum ex vini cyathis quatuor potui dato. ¶ Ad recta cemicē spirantes. Radiculam ex aqua calida propinato. Aliud. Sedum ex melle tritum linctui dato, aut bulbum, aut abrotонum, aut halicam ex mulsa, aut hyssopum in mulsa coctum, aut herbam stoechada, aut castoreum ex dulci vino, aut scilla intranea ex ace- to mulso.

## Ad sanguinis ex ore profusionem.

Sympyti herba radice, quanta potest, vescatur, eodemq; die acetum ne gustato. Aliud. Terram famiam dato, interdum cum succo herbae sanguinalis, interdum perse. Dicebat autē Hippo centaurius, ad sanguinis eruptionem magnifice proficit vrticæ succus ex vini cyathis tribus epotus: iuuat præterea acetum absorptum præcipue scillinum: item & mentæ succus & tra-gacanthæ sub lingua contentus.

## Ad eos quibus ex aliqua uī in interiora sanguis erupit.

Accipe uitis cinerem aceto extinctum, plusq; aceti superfundens eliqua, & per panniculum excola, id modica aqua temperatum propina cochlariorum sex mensura: hoc & locum sanguinem fundentem adstringit, & concretum sanguinem, deuoratum liquat & excernit, & crux profluuum compescit: est enim sanguinis in interioribus locis exitus repressuum. ¶ Ad omne sanguinis profluuum. Sympyton herbam ex aceto facie superdato, si ex naribus sanguis decurat: si ex pectore feratur, thoraci: si ex vesica, aut utero, aut renibus, coxendicibus imponito.

## C A P . 2 6 .

Ad sanguinem sputum, & tabem uel phthifim. Güm̄mi partem nigrum passo elixam exhibe sub lingua continentam ac deuorandam: ad sputum enim sanguinis & tussim güm̄mi nigra pars vehementer facit. ¶ Ad phthifim non perfectam sanandam. Pulmo cerui calamo extractus & arefactus conteratur, ipsius cochlearia tria ex melis cyathis tribus exhibeantur: deinde paucis diebus interpositis iterū propinetur. ¶ Ad phthificos, & purulenta sanguineaq; sputa reiſcentes. Vtimur salito caseo, eum cum pane elui dantes, ipsum ita colluentes aqua ter & quater donec aqua salsa non reddatur: ipsum defnde charta inuoluētes cremamus, damusq; sine oleo exiguum mulsi infundentes. Herophilus autem salitum caseum solum cum pane exhibet: postea vero aquam potandam iubet, dicēs cum sal in caseo aluum perturbat, vīnum quidem datum soluit. Vtimur & scilla tosta cum saltamento in ipsa, & vehementer purgantur: item & porro cum pane: Postea cum diligenter purgati esse videbuntur, si infirmiores fuerint, iplos carnibus & alijs id genus reficimus. Eadem ratione utimur in hīs, quae ad purgationem attinent, vbi abscessus eruperint. Herba quoq; pīscis vocata cum axungia non salita elui data sanguinem reiſcentes ac tussientes mirifice adiuuat. ¶ Ad sputum sanguinis. Iuuat etiā terra sigillata & trochisci de charabe, & trochisci de corallo, & theriaca data in lecto. ¶ Ex tralatione veteri.

## C A P . 2 7 .

Ad lateris phlegmonen. Radicis corticem in potum exhibe, cuminum, quo in obsonijs vtimur, in aquam inijce & blandā p̄be. Aliud. Ruta colliculos quinq; contritos quotidie dato: aut herbæ stoechadis q̄tr̄ tribus dīgitis capi pōt. Itē trifolijs semen, aut panacis radicē, aut aiugā siūl̄ potui dato. ¶ Ad pleuritidem. Si quidē vſq; ad clauiculā puenerit dolor, mittēdus sanguis est. Si vero ad p̄cordia descendat, corpus est purgandum, & vtendum clysteribus fortibus: si dolor fuerit moderatus, danda est aqua mulsa & ptifanæ tremor aut chondri. In processu vero morbi permiscendum sorbitoni calamentum vel marrubium: confert etiam semē vrticæ cum melle. Ad fortiores autem do lores vtendum est sacculis ē milio & furfure: vel fomentis ex aqua calida aut oleo in aliqua vesica polito

Ex tralatione veteri.

**A** capitulo vel lana succida infusa oleo & vino habente sal. Post septimum vero diem et emplastro dicto rutaceo utemur. Multoties autem bulbi cum axungia suffecerunt. Dandum est & electuarium quod fit ex pineis & amygdalis amaris, & semine lini & amylo. **C**Vnguentum bonum. Recipe bdellium, costum, cauliculos caulinum combustos & redactos in cinerem, permisce cum adipe: hoc enim medicamentum praeclare discutit. }

Ad erigendas distendendasque mammas pendulas ac flaccidas. **CAP. 29.**

Terram scriptoriam capiens & cum melle elixans panniculo illatum imponito a summo mane usq; ad vesperam, deinde spongiam exolla superaddito, quoad cataplasma abduxeris: hoc autem & erectas & turgidas mammas facit. Crassius autem cataplasma imponas, si vis ipsum efficiacius reddere, & gallae acerbae vnicam vnam admisce. **C**Vt mammæ plures annos molles sint.

Ex cuncta carystia cataplasma facito. **C**Vt mammæ maiores ne fiant. Porcellum dissecans cruentum mammas obline, amplius non augescent. **C**Ad lac siccandum. Cretarium acetum maceratum illatum & impositum lac arefacit. { **C**De mamillis & primo de apostasi mamillarum. Cimoliam, libanotidem, & oleum rosatum permisce, & appone. Aliud. In principio infunde spongiam in posca tepida & exprime, appone, & superliga. Aliud. Palmulas & micam panis tere, permisce cum posca, & appone tepidum. Aliud. Coriandrum & psyllium cum cetero appone. Aliud. Panem & herbam muralem viridem cum ceroto cataplasmabis per diem. Aliud. Panem cum aqua multa vel melle & vino cataplasmis: si vero non tolerant grauedinem mamillæ, perfunde oleum calido & lana succida molli, vel decoctione foenugraci, vel altheæ, vel seminis lini. **C**Ad attrahendum lac. Sifamum ex vino dulci da bibere. Aliud. Anethum vel semen eius coque cum carnisibus, vel cum facientibus lac abundare. Aliud. Porrum coque in aqua & da bibere eius decoctionem, vel porrum tere, & cola, & da aquam bibere. Aliud. Succum foeniculi da bibere. Aliud. Radicem foeniculi & hordeum assutum coque in aqua, & permisce butyrum, & da bibere. Aliud. Decoctionem hippocomarathri da bibere, da etiam comedere ipsum foeniculum. Aliud. Cardamomum cum vino da bibere. Aliud. Semen agni casti da cum vino bibere. Aliud. Succum bletæ da bibere. Oportet autem abstinere ab acutis, & falsis & acidis, & oleribus crudis. **C**Vt mamillæ remaneant tensæ diu. Cyminum terens cataplasma cum aqua, deinde spongiam infusam in oxycrato superappone & ligat: post tres autem dies aufer cyminum, & cataplasma mamillas cum radice lini & melle, & dimittit tribus diebus: & hoc fac ter in mense. }